Exemplum fideliter sumptum a quodam  instrumento codi-
cillorum auctoritate Bernardi de Castro Pediculo, curie Ilerdensis 
pro domino rege, XIII kalendas aprilis, anno Domini MoCCoLXXXo 
octaua, cuiusquidem instrumenti codicillorum tenor et uerba sunt 
hec:

Hec est sacramentalis condicio, disposicio siue publicacio 
ultime uoluntatis cuiusdam nobilis nomine Berengarii Arnaldi de 
Angularia. Pateat igitur uniuersis quod nos Raymundus Egidii, 
canonicus Ilerdensis, et Raymundus de Castel Poyl, ciuis Ilerden-
sis, testes rogati et notati iuramus per Deum et hec sancta IIIIor 
euangelia coram nobis posita et super altare Beati Petri apostoli, 
quod situm est in catedrali ecclesia Ilerdensi, presentibus testi-
bus infrascriptis et sub ordinacione et diligenti cognicioni Petri 
de Vallibus, gerentis uices officialis domini episcopi Ilerdensis, 
testificamur quod nos uidimus et audimus et presentes fuimus 
quando predictus nobilis, detentus infirmitate, de qua obiit, in 
sua tamen plena memoria et bono sensu et loquela integra, ordi-
nauit postquam fecerat suum testamentum in posse Berengueroni 
Bardina, publici Ilerdensis notarii, hos presentes codicillos sub 
hac forma. In primis uoluit et mandauit quod castrum et uillam 
de Uxafaua cum terminis et pertinenciis suis, quod dimiserat in 
suo testamento ordini Milicie Sancti Iacobi, quod illud uolebat 
ut esset Raimundi de Angularia, filii eius, una cum aliis que ei 
in eodem testamento dimisit. Item dixit, uoluit et mandauit quod 
idem Raymundus, filius suus, antequam intrasset possessionem 
castri et uille dez Albercs, quod castrum dictus nobilis pater suus 
ei dimiserat in suo testamento, quod solueret et soluere teneretur 
Hospitali domine Sibilie trezentas macmutinas racione cuiusdam 
donacionis quam Castellonus fecerat eidem Hospitali de feudo 
quod habebat in dicto castro. Et, si ipsas mazmutinas noluerit 
acceptare, uoluit et mandauit quod ipsum feudum haberet dic-
tum Hospitale, ita tamen quod teneretur ipsum feudum persone 
non proibite uendere infra annum, saluo iure et dominio dicti 
filii sui Raymundi in ipso feudo. Et, si hoc dictum Hospitale 
noluerit acceptare, quod cognoscerent de iure ipsius Hospitalis 
prior fratruum predicatorum et guardianus fratrum minorum Iler-
densium simpliciter et de plano in foro anime, et quod facerent 
et ordinarent super hoc quod saluti anime eius uiderint melius 
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expedire. Item dixit, uoluit et mandauit quod de quatuor milibus 
mazmutinis quas in suo testamento assignauerat pro debitis suis 
soluendis et iniuriis restituendis super castro et uilla de Artesia 
et terminis eiusdem, quod Galcerandus de Angularia, filius suus, 
non teneretur nisi tantummodo ad solucionem duorum milium 
mazmutinarum. Item mandauit restitui heredibus Arnaldi de Ler-
cio libere feudum de Corbins, quod idem Arnaldus de Lercio pro 
eo consueuerat tenere, licet in suo testamento eundem feudum 
uendi mandaret. Item dixit, uoluit et mandauit quod, si forte 
contigerit feudum de Corbins et quecumque ibidem habebat uel 
habere debebat, non posse uendi super precio conpetenti, quam 
uendicionem arbitrio dictorum manumissorum reliquid, uoluit 
atque mandauit quod in eo casu Galcerandus de Angularia, filius 
suus, haberet idem feudum de Corbins et illud in dicto casu sibi 
dimitebat, ita tamen quod ipse solueret manumissoribus testamenti 
sui et soluere teneretur decem milia mazmutinas quitias ad sua 
debita soluenda et iniurias restituendas antequam possessionem 
intrasset predicti feudi de Corbins. Postquam autem hec omnia 
predicta ordinauit, uoluntatem suam predictam, nobis scientibus, 
non mutauit, et sic ab hoc seculo migrauit.

 Postea pridie kalendas aprilis, anno Incarnacionis Christi 
millesimo ducentesimo octuagesimo quinto facta fuit ista sacra-
mentalis condicio infra sex menses post obitum predicti nobilis 
Berengarii Arnaldi de Angularia.

Sig+num Raymundi Egidii, sig+num Raymundi de Castel 
Poyl, iuratorum predictorum, qui hoc concedimus et firmamus 
firmarique rogamus. 

Sig+num Petri d’en Garcia; sig+num Petri Acerii, notarii 
Ilerdensis; sig+num Petri de Ribaria, scribe officialis predicti; 
sig+num Bernardi Gazeti, predictorum, testium Raymundi Egidii 
predicti. 

Sig+num Petri d’en Garcia; sig+num Petri Acerii, notarii Ilerde; 
sig+num Petri de Riparia, scribe officialis predicti; sig+num Ber-
nardi Gaceti, predictorum, testium firmamenti Raymundi de Castel 
Poyl predicti, qui hoc firmauit VIIo idus aprilis, anno predicto.

Ego Petrus de Vallibus, predictus officialis domini episcopi 
Ilerdensis, huic pagine auctoritate prestans subscribo.

Sig(signum)num Berengueroni Bardina, notarii publici Iler-
densis, qui hoc scribi.
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208

1285, abril, 3
Sibil·la de Rocamora, muller de Tomàs de la Meda, constitueix Bernat 

d’Estadella, d’Alguaire, procurador per a demanar i recuperar 
de fra Pere de Figueres, vicari de l’església d’Alguaire, tots els 
instruments de deutes que li té en dipòsit i per a fer per al 
mateix fra Pere el document d’absolució d’aquells instruments 
que li torni.

 A Original: AAM, perg. núm. 147.

Notum sit cunctis quod ego Sibila de Rocha Mora, uxor 
Thomasii ça Meda, consilio tamen et uoluntate eiusdem Thomasii 
ça Meda, mariti mei, per me et omnes meos, constituo et ordino 
uos Bernardum d’Estadela, de Alguayra, certum et specialem pro-
curatorem meum ad petendum et recuperandum a fratre Petro de 
Figueres, uichario ecclesie de Alguayra, omnia et singula instrumenta 
debitorum, que a me in depositum tenet, et ad faciendum etiam 
eidem fratri Petro de Figueres nomine mei instrumentum confes-
sionis et absolucionis illorum instrumentorum que uobis tradiderit. 
Constituo —inquam— ad agendum, petendum, deffendendum, re-
plicandum, excipiendum, contradicendum ac reconueniendum in 
iudicio et extra iudicium et ad omnia alia et singula faciendum 
quecumque debet aut potest facere legitimus procurator, ratum 
habens et firmum quicquid per uos factum fuerit in premissis aut 
etiam procuratum ac si a me personaliter recte factum. 

Ad maiorem huius rey firmitatem ego Sibilia predicta renuncio 
scienter et consulte excepcioni doli metus et uis et senatus consulto 
uelleyano et iuri ypothecarum et pignorum et omni alii excepcioni 
et iuri et auxilio, canonico et ciuili, mihi uel meis contra predicta 
uel eorum aliquod competentibus uel etiam competituris ratione 
dotis uel sponsalicii mei uel alia qualibet racione, iure uel causa. 
Tactisque a me propria manu mea corporaliter et libenter sanctis 
IIIIor euangeliis et cru+ce Domini, iuro omnia predicta et singula 
atendere et complere et in aliquo non uiolare. Sic me Deus adiuuet 
et hec sancta Dei euangelia et crux Domini coram me posita et tacta.

Quod est actum IIIo nonas aprilis, anno Domini millessimo 
CCo octuagesimo quinto.

S+num Sibilie de Rocha Mora iurate; s+num Thomasii ça 
Meda, mariti eius, predictorum, qui et que hoc concedimus et 
firmamus firmarique rogamus. 
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S+num Poncii de Sanauga; s+num Michelis de Alos, uicino-
rum Ilerde, testium.

Sig(signum)num Michelis de Monte Acuto, qui sub iussione 
Berengueroni Bardina, notarii publici Ilerde, hoc scripsit.

Sig(signum)num Berengeroni Bardina, notarii publici Ilerden-
sis, qui hoc scribi feci.

209

1285, maig, 13
Guillemona de Ribelles, monja de l’Hospital i filla del noble Jaume de 

Cervera, difunt, reconeix a fra Jaume de Salanova, comanador 
d’Alguaire, haver rebut de fra Pere de Belltall, antic comana- 
dor a les batllies d’Alguaire i de Cervera d’Urgell, cent sous 
jaquesos i en el present acte cent sous més dels dos-cents sous 
que la casa d’Alguaire li era tinguda de fer, la passada festa de 
Tots Sants, per raó del violari que ella i el seu fill Gueraldó van 
adquirir del comanador i convent esmentats sobre les rendes de 
l’Ametlla amb l’instrument escrit per Berenguer Ferrer.

 A Original: AAM, perg. núm. 148.

Nouerint uniuersi quod ego Guiamona de Ribelles, soror Hos-
pitalis, filia condam nobilis Iacobi de Ceruaria, fateor et concedo 
uobis fratri Iacobo de Salanoua, comendatori de Algayra, et aliis 
fratribus Hospitalis quod ego habui et recepi a fratre Petro de 
Belltayll, tunc comendatore in baiuliis Algayre et Ceruarie Urgelli, 
centum solidos Iachensium et modo a uobis alios centum solidos 
Iachensium racione uidelicet illorum ducentorum solidorum Iachen-
sium, quos mihi dicta domus de Algayra tenetur facere annuatim 
pro illo uiolario quod ego et filius meus Geraldonus emimus a 
comendatore et conuentu de Algayra super redditibus de ç’Amenla 
cum instrumento facto per manuum Berengarii Ferrarii. Predictos 
CC solidos Iachensium confiteor me habuisse, ut dictum est, racione 
illius solucionis quam mihi iam debuistis facere in preterito festo 
Omnium Sanctorum. Et confiteror etiam me esse bene pacatam 
usque in hunc diem, in quo presens scribitur instrumentum, de toto 
antedicto uiolario ab illo die uidelicet quod illud emimus usque in 
hunc diem, renuncians excepcioni non numerate pecunie et doli.

Quod est actum tercio idus madii, anno Domini MoCCoLXXX 
quarto, regnante domino rege Petro.
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S+num Guiamone de Ribelles predicte, que hec laudo, con-
cedo et firmo et testes firmare rogo. 

S+num Petri Alegret, donati Hositalis; s+num Tome Piga, 
scolaris, testium huius rey.

Ffrater Petrus de Ffigeres, uicarius eclesie de Algayre, notarius 
publicus eiusdem loci, hoc scribi iussi et hoc sig(signum)num feci.

210

1285, maig, 30

Fra Jaume de Salanova, comanador d’Alguaire, i Sibil·la d’Oluja, priora 
del mateix lloc, juntament amb Agnès de Queralt, Elionor de  
Ribelles, Marquesa de Rajadell, Elisèn de la Cort, Guillemona 
de Ribelles, Marquesa de Molina, Nina de Cervera, Elvira de 
la Riba, Brunisèn de Cervera, Romia de Ponts, Berenguera del 
Bosc, Boneta, Borraça de Vallclara, Saurina de Montpaó i fra 
Arnau de Cardós, prior, i fra Guillem Pere, clauer, per llicèn-
cia especial de fra Galceran de Timor, representant del castellà 
d’Amposta, assignen a Domènec Secanella, d’Alguaire, una ració 
d’aliments en la seva casa d’Alguaire tal com és costum de 
dar a un donat de l’Hospital. Li concedeixen, a més, la seva 
batllia d’Alguaire i li atorguen la retrodècima de tots els usatges 
i censos de blat així com el de les calònies que pugin fins a 
cent sous, i el de les dècimes i primícies del mill juntament 
amb el dels diners que obtinguin en l’esmentada vila per la 
dècima i primicía dels pollins i del lli.

 L’Hospital reconeix, d’altra banda, haver rebut de Domènec Se-
canella tres-cents setanta sous jaquesos, i aquest es compromet 
a ser fidel al mencionat orde.

 A Original: AMS, perg. T 15.

Nouerint uniuersi quod nos ffrater Iacobus de Sala Noua, 
comendator de Algayra, et Sybilia de Huluja, Dei gratia priorissa 
eiusdem loci, et Agnes de Queralt et Alienor1 de Ribelles et Mar-
quesia de Rayadell et Alicssendis ça Cort et Guiamona de Ribelles 
et Marquesia de Molina et Nina de Ceruaria et Eluira ça Riba et  
Brunisendis de Ceruera et Romia de Pons et Berengaria del Bosch 
et Boneta et Borracia de Valle Clara et Saurina de Monpao et fra-
ter Arnaldus de Cardos, prior, et ffrater Guillelmus Petri, clauiger, 
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per nos et per totum conuentum nostrum de Algayra, cum licentia 
speciali et assenssu et uoluntate fratris Galcerandi de Timor, tenen-
tis locum castellani Emposte, cum hoc publico instrumento suo 
pleno robore ualituro donamus, concedimus et asignamus uobis 
Dominico Secanela, de Algayra, uidelicet, perssone uestre tantum 
in tota uita uestra panem et aquam in domo nostra de Algayra, 
sicut uni donatorum Hospitalis conssuetum est dari. Donamus 
etiam et concedimus uobis in omni uita uestra tantum baiuliam 
nostram uille de Algayra, ita quod uos dictam baiuliam bene et 
fideliter pro nobis teneatis et in dicta uilla siue in termino sui 
omnia que bonus et fidelis et obediens baiulus debet procurare 
et facere ad utilitatem nostram procuretis et faciatis, et bene et 
fideliter nostros redditus siue exitus petatis et colligatis et co-
mendatori domus de Algayra, qui pro tempore fuerit, ea omnia 
bene et fideliter et integre tribuatis et donetis. Et nos pro uestro 
labore et uestitu et calciamento uestro donamus et concedimus 
uobis in omni uita tantum totum retrodeçimum de toto nostro 
usagio siue çenssuali cuiuslibet bladi, quod nos debemus et cons-
sueuimus recipere in Algayra annuatim, et etiam retrodeçimum de 
omnibus caloniis, que in dicta uilla racione hominum dicte uille 
accipiemus, que ascenderet usque ad sumam centum solidos uel 
etiam citra centum solidos; sed, si forte aliqua calonia ascenderit 
ad maiorem quantitatem centum solidos, quod uos de dicta calo-
nia nichil habeatis. Et etiam retrodeçimum de toto millio deçime 
et primicie, quod in Algayra debemus recipere, et de denariis 
pullinorum et lini, que in Algayra debemus racione deçime uel 
primicie recipere annuatim. De omnibus supradictis et singulis 
donamus uel totum retrodeçimum, prout superius continetur, pro 
uestro labore et uestitu, calciamiento, tali tamen condicione ut 
uos totum dictum usagium siue censsum bladi et omnes calonias 
et predictos denarios pullinorum et totum linum, uestra missione 
propria et expressa, bene et fideliter congregetis et comendatori 
de Algayra, qui pro tempore fuerit, ea omnia, extracto uestro re-
trodeçimo, fideliter tribuatis et donetis. Predictas donaciones tam 
panis et aque quam baiulie supradicte, ut superius continetur, 
uobis donamus et concedimus in omni uita uestra tantum et quod 
uos sitis bonus, fidelis, legalis et obediens nobis et successoribus 
nostris sicut donatus Hospitalis uel baiulus debet esse suo maiori, 
et manuteneatis et custodiatis et defendatis fratres, sorores et om-
nia bona ordinis Hospitalis pro posse uestro in omni uita uestra.2 
Et fatemur et concedimus nos habuisse numerando et recipisse 
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a uobis trecentos septuaginta solidos Iachensium bonorum, quos 
uos predictus Dominicus Secanela nobis et nostro monasterio in 
elemosina tribuistis, et eos omnes in uttilitatem nostri monasterii 
misisse concedimus et fatemur. 

Et ego Dominicus Secanela predictus, agens gratias Deo et 
Gloriose Virgini Matri Eius et uobis omnibus supradictis, con-
cedens me uobis dictam elamosinam deddisse pro salute anime 
mee gratanter et cum animi deuocione recipio a uobis omnibus 
superius memoratis predictas donaciones sub condicionibus supra-
dictis, promitens Deo et uobis quod ero uobis fidelis et legalis in 
omnibus et manutenebo et defendam in tota uita mea quantum 
potero fratres et sorores Hospitalis et omnia bona uestra et totius 
ordinis Hospitalis ubique. Et tactis a me corporaliter et libenter 
sanctis IIIIor Dei euangelis et cru+ce Domini, promito et iuro om-
nia supradicta et singula atendere et complere firmiter et contra 
tenorem huius presentis instrumenti numquam contrauenire uel 
eius aliquod ullo modo. Sic me Deus adiuuet et hec sancta Dei 
euangelia et crux Domini coram posita.

Quod est actum tertio kalendas iunii, anno Domini MCCLXX 
quinto, regnante domino rege Petro.

S+num fratris Iacobi de Sala Noua, comendatoris; s+num 
Sibilie de Uluya, priorisse; s+num Agnetis de Queralt; s+num 
Alionor de Ribelles; s+num Marquesie de Rayadell; s+num Elic-
sendis ça Cort; s+num Guiamone de Ribelles; s+num Marquesie 
de Molina; s+num Nine de Ceruera; s+num Eluira ça Riba; s+num 
Brunissendis de Ceruera; s+num Romie de Ponts; s+num Brugarie 
del Bosch; s+num Bonete; s+num Borraça de Vall Clara; s+num 
Saurine de Monpao; s+num fratris Arnaldi de Cardos, prioris; 
s+num fratris Guillelmi Petri, clauigeri; s+num fratris Galcerandi 
de Timor, tenentis locum castellani Emposte, predictorum, nos 
omnes qui hoc laudamus, concedimus et firmamus et testes fir-
mare rogamus. 

S+num Dominici Secanela predicti, qui hoc concedo et firmo. 
S+num Bernardi de Riu de Box, capellani; s+num Raimundi 

Gitzpert, diaconi; s+num Petri Alegret, donati, s+num Petri Lioc; 
s+num Guillelmi, scutiferi baiuli de Ratera; s+num Guillelmi Flix, 
capellani, testium.

Ego Arnaldus d’en Sartre, qui de mandato notarii publici 
infrascripti, hoc scribssi cum literis dampnatis in XVII linea, ubi 
dicit «et pro salute anime uestre», et hoc sig(signum)num feci.
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Ffrater Petrus de Ffigeres, uicarius ecclesie de Alguayra, no-
tarius publicus eiusdem loci, hoc scribi iussit et hoc sig(signum)
num fecit.

1. Escrit A lienor.  2. et pro salute anime uestre, cancel·lat.

211

1285, juliol, 4. Lleida
Pere Marquès, escrivà del rei, adreça una lletra a la priora del con-

vent d’Alguaire, a qui requereix, tot recordant-li l’obligació que 
en té, que aplegui per al rei el forment, ordi i altre blat en 
general que el bisbe i el capítol de Lleida diuen que no reben 
en cap dels termes del domini santjoanista d’Alguaire i li mana 
alhora que el guardi a disposició del monarca i que faci una 
escriptura per duplicat de tot el blat que reculli, una per als 
delmers dels clergues i l’altra per a ella.1